
決 算 報 告 書

（第 ７ 期）

自 令和 5 年 8 月 1 日

至 令和 6 年 7 月 31 日

公 益 財 団 法 人 大 隅 基 礎 科 学 創 成 財 団



法人名：公益財団法人大隅基礎科学創成財団　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ資産の部

     流動資産

              現金預金 53,888,945 51,633,338 2,255,607 

              未収収益 755,043 250,203 504,840 

              前払金 1,215,677 712,800 502,877 

              有価証券 2,270,813 5,381,657 △ 3,110,844 

         流動資産合計 58,130,478 57,977,998 152,480 

     固定資産

         特定資産

              基礎研究支援基金 271,436,135 261,244,288 10,191,847 

         特定資産合計 271,436,135 261,244,288 10,191,847 

         その他固定資産

              什器備品 103,184 244,790 △ 141,606 

         その他固定資産合計 103,184 244,790 △ 141,606 

         固定資産合計 271,539,319 261,489,078 10,050,241 

         資産合計 329,669,797 319,467,076 10,202,721 

 Ⅱ負債の部

     流動負債

              未払金 183,869 88,210 95,659 

              未払消費税等 658,100 1,447,800 △ 789,700 

              未払法人税等 74,500 70,000 4,500 

         流動負債合計 916,469 1,606,010 △ 689,541 

         負債合計 916,469 1,606,010 △ 689,541 

 Ⅲ正味財産の部

     指定正味財産

              寄付金 241,724,427 239,856,805 1,867,622 

              特定資産評価損益 29,711,708 21,387,483 8,324,225 

         指定正味財産合計 271,436,135 261,244,288 10,191,847 

              （うち特定資産への充当額） (271,436,135) (261,244,288) (10,191,847)

     一般正味財産 57,317,193 56,616,778 700,415 

         正味財産合計 328,753,328 317,861,066 10,892,262 

         負債及び正味財産合計 329,669,797 319,467,076 10,202,721 

 貸 借 対 照 表 
令和  6 年  7 月 31 日現在（決算）



法人名：公益財団法人大隅基礎科学創成財団　　　　 （単位：　　円）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ資産の部

     流動資産

            現金預金 52,050,194 14,400 1,824,351 53,888,945

            未収収益 755,043 755,043

            前払金 1,215,677 1,215,677

            有価証券 2,270,813 2,270,813

        流動資産合計 56,291,727 14,400 1,824,351 58,130,478

     固定資産

        特定資産

            基礎研究支援基金 271,436,135 271,436,135

        特定資産合計 271,436,135 0 0 271,436,135

        その他固定資産

            什器備品 103,184 103,184

        その他固定資産合計 0 0 103,184 103,184

        固定資産合計 271,436,135 0 103,184 271,539,319

        資産合計 327,727,862 14,400 1,927,535 329,669,797

Ⅱ負債の部

     流動負債

            未払金 183,869 183,869

            未払消費税等 658,100 658,100

            未払法人税等 74,500 74,500

        流動負債合計 658,100 0 258,369 916,469

        負債合計 658,100 0 258,369 916,469

Ⅲ正味財産の部

     指定正味財産

            寄付金 241,724,427 241,724,427

            特定資産評価損益 29,711,708 29,711,708

        指定正味財産合計 271,436,135 0 0 271,436,135

     一般正味財産 55,633,627 14,400 1,669,166 57,317,193

        正味財産合計 327,069,762 14,400 1,669,166 328,753,328

        負債及び正味財産合計 327,727,862 14,400 1,927,535 329,669,797

 貸借対照表内訳表 
令和  6 年  7 月 31 日現在（決算）



法人名：公益財団法人大隅基礎科学創成財団　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ一般正味財産増減の部

     経常増減の部

         経常収益

             特定資産運用益 4,912,590 3,957,975 954,615 

                 特定資産受取利息 4,912,590 3,957,975 954,615 

             受取年会費 23,500,000 23,500,000 0 

                 受取年会費 23,500,000 23,500,000 

             新たな連携を構築する事業収入 30,405,500 31,854,000 △ 1,448,500 

                 創発セミナー参加料 513,500 156,000 357,500 

                 微生物コンソーシアム年会費 29,400,000 31,500,000 △ 2,100,000 

                 微生物コンソーシアム参加料 492,000 198,000 294,000 

             受取寄付金 67,904,193 57,709,943 10,194,250 

                 一般寄付金 22,271,815 21,216,748 1,055,067 

                 特別寄付金振替額 45,632,378 36,493,195 9,139,183 

             為替差益 0 345,987 △ 345,987 

                 為替差益 345,987 △ 345,987 

             雑収益 14,007 38 13,969 

                 受取利息 7 38 △ 31 

                 雑収益 14,000 14,000 

                 経常収益計 126,736,290 117,367,943 9,368,347 

         経常費用

             事業費 115,913,341 106,568,564 9,344,777 

                 役員報酬 5,460,000 5,460,000 

                 給与手当 4,113,302 4,806,887 △ 693,585 

                 法定福利費 375,116 732,357 △ 357,241 

                 福利厚生費 39,353 44,759 △ 5,406 

                 支払助成金 60,000,000 58,000,000 2,000,000 

                 諸謝金 1,441,429 1,651,758 △ 210,329 

                 研究委託費 37,650,000 30,000,000 7,650,000 

                 旅費交通費 2,391,343 1,146,983 1,244,360 

                 会議費 191,955 37,800 154,155 

                 セミナー開催費 1,064,900 1,627,576 △ 562,676 

                 地代家賃 534,600 534,600 

                 消耗品費 253,463 63,424 190,039 

                 通信費 263,905 206,826 57,079 

                 支払手数料 44,000 473,143 △ 429,143 

                 租税公課 1,381,900 1,447,800 △ 65,900 

                 為替差損 222,578 222,578 

                 雑費 485,497 334,651 150,846 

             管理費 10,122,534 10,780,280 △ 657,746 

                 役員報酬 1,607,680 1,645,600 △ 37,920 

                 給料手当 4,113,307 4,806,891 △ 693,584 

                 法定福利費 305,094 488,238 △ 183,144 

                 福利厚生費 39,353 44,760 △ 5,407 

                 会議費 61,529 61,529 

                 旅費交通費 391,389 198,204 193,185 

                 通信費 198,356 387,714 △ 189,358 

                 減価償却費 141,606 141,606 

                 地代家賃 534,600 534,600 

                 消耗品費 294,993 295,875 △ 882 

                 支払手数料 1,893,551 1,852,400 41,151 

                 賃借料 345,840 215,160 130,680 

                 租税公課 80,900 76,000 4,900 

                 雑費 114,336 93,232 21,104 

                 経常費用計 126,035,875 117,348,844 8,687,031 

                      当期経常増減額 700,415 19,099 681,316 

 正味財産増減計算書 
令和 5年 8月 1日から令和 6年 7月31日（決算）まで



法人名：公益財団法人大隅基礎科学創成財団　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 当年度 前年度 増減

 正味財産増減計算書 
令和 5年 8月 1日から令和 6年 7月31日（決算）まで

     経常外増減の部

         経常外収益

                 経常外収益計 0 0 0 

         経常外費用

             固定資産売却損 0 3 △ 3 

                 固定資産除却損 3 △ 3 

                 経常外費用計 0 3 △ 3 

                      当期経常外増減額 0 △ 3 3 

                      当期一般正味財産増減額 700,415 19,096 681,319 

                      一般正味財産期首残高 56,616,778 56,597,682 19,096 

                      一般正味財産期末残高 57,317,193 56,616,778 700,415 

 Ⅱ指定正味財産増減の部

             受取寄付金 47,500,000 33,850,000 13,650,000 

                 特別寄付金 47,500,000 33,850,000 13,650,000 

             特定資産評価損益等 8,324,225 5,490,113 2,834,112 

                 特定資産評価損益等 8,324,225 5,490,113 2,834,112 

             一般正味財産への振替額 △ 45,632,378 △ 36,493,195 △ 9,139,183 

                      特別寄付金振替額 △ 45,632,378 △ 36,493,195 △ 9,139,183 

                      当期指定正味財産増減額 10,191,847 2,846,918 7,344,929 

                      指定正味財産期首残高 261,244,288 258,397,370 2,846,918 

                      指定正味財産期末残高 271,436,135 261,244,288 10,191,847 

 Ⅲ正味財産期末残高 328,753,328 317,861,066 10,892,262 



法人名：公益財団法人大隅基礎科学創成財団　　　　 （単位：　　円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

     経常増減の部

        経常収益

            特定資産運用益 4,912,590 0 0 4,912,590

                特定資産受取利息 4,912,590 4,912,590

            受取年会費 12,600,000 0 10,900,000 23,500,000

                受取年会費 12,600,000 10,900,000 23,500,000

            新たな連携を構築する事業収入 30,405,500 0 0 30,405,500

                創発セミナー参加料 513,500 513,500

                微生物コンソーシアム年会費 29,400,000 29,400,000

                微生物コンソーシアム参加料 492,000 492,000

            受取寄付金 67,904,193 0 0 67,904,193

                一般寄付金 22,271,815 22,271,815

                特別寄付金振替額 45,632,378 45,632,378

            雑収益 14,007 0 0 14,007

                受取利息 7 7

                雑収益 14,000 14,000

                経常収益計 115,836,290 0 10,900,000 126,736,290

        経常費用

            事業費 115,913,341 0 0 115,913,341

                役員報酬 5,460,000 5,460,000

                給与手当 4,113,302 4,113,302

                法定福利費 375,116 375,116

                福利厚生費 39,353 39,353

                支払助成金 60,000,000 60,000,000

                諸謝金 1,441,429 1,441,429

                研究委託費 37,650,000 37,650,000

                旅費交通費 2,391,343 2,391,343

                会議費 191,955 191,955

                セミナー開催費 1,064,900 1,064,900

                地代家賃 534,600 534,600

                消耗品費 253,463 253,463

                通信費 263,905 263,905

                支払手数料 44,000 44,000

                租税公課 1,381,900 1,381,900

                為替差損 222,578 222,578

                雑費 485,497 485,497

            管理費 0 0 10,122,534 10,122,534

                役員報酬 1,607,680 1,607,680

                給料手当 4,113,307 4,113,307

                法定福利費 305,094 305,094

                福利厚生費 39,353 39,353

                会議費 61,529 61,529

                旅費交通費 391,389 391,389

                通信費 198,356 198,356

                減価償却費 141,606 141,606

                地代家賃 534,600 534,600

                消耗品費 294,993 294,993

                支払手数料 1,893,551 1,893,551

                賃借料 345,840 345,840

                租税公課 80,900 80,900

                雑費 114,336 114,336

                経常費用計 115,913,341 0 10,122,534 126,035,875

                    当期経常増減額 △ 77,051 0 777,466 700,415

     経常外増減の部

        経常外収益

                経常外収益計 0 0 0 0

        経常外費用

                経常外費用計 0 0 0 0

                    当期経常外増減額 0 0 0 0

                    当期一般正味財産増減額 △ 77,051 0 777,466 700,415

                    一般正味財産期首残高 55,710,678 14,400 891,700 56,616,778

                    一般正味財産期末残高 55,633,627 14,400 1,669,166 57,317,193

Ⅱ指定正味財産増減の部

            受取寄付金 47,500,000 0 0 47,500,000

                特別寄付金 47,500,000 47,500,000

            特定資産評価損益等 8,324,225 0 0 8,324,225

                特定資産評価損益等 8,324,225 8,324,225

            一般正味財産への振替額 △ 45,632,378 0 0 △ 45,632,378

                    当期指定正味財産増減額 10,191,847 0 0 10,191,847

                    指定正味財産期首残高 261,244,288 0 0 261,244,288

                    指定正味財産期末残高 271,436,135 0 0 271,436,135

Ⅲ正味財産期末残高 327,069,762 14,400 1,669,166 328,753,328

収益事業等会計

 正味財産増減計算書内訳表 
令和 5年 8月 1日から令和 6年 7月31日（決算）まで

科目 法人会計 合計公益目的事業会計



財務諸表に対する注記

法人名：公益財団法人大隅基礎科学創成財団

事業名：事業全体

1.重要な会計方針

(1)会計方針

「公益法人会計基準」（平成２０年１２月１日 内閣府公益認定等委員会）を採用してい

る。

(2)有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券は、償却原価法（定額法）を採用している。ただし重要性が乏しいも

のについては適用しない。

(3)固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

(4)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産 0 0

基礎研究支援基金 261,244,288 10,191,847 0 271,436,135

合 計 261,244,288 10,191,847 0 271,436,135

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 当期末残高 （うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

特定資産 ( 0) ( 0)

基礎研究支援基金 271,436,135 ( 271,436,135) ( 0) ( 0)

合 計 271,436,135 ( 271,436,135) ( 0) ( 0)

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品（パソコン４台） 761,226 658,042 103,184

合 計 761,226 658,042 103,184

5.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時 価 評価損益

野村ホールディングス（外国債券） 31,116,358 30,782,732 333,626

三井住友銀行フィナンシャルグループ（外国債券） 30,269,401 29,138,893 1,130,508

ＭＥＲＣＥＤＥＳ ＦＩＮ ＣＡ（外国債券） 23,187,953 22,880,000 307,953

ＭＥＩＪＩＹＡＳＵＤＡ ＦＲ（外国債券） 30,548,671 30,210,000 338,671

楽天グループ（国内債券） 5,000,000 5,030,000 30,000

合 計 120,122,383 118,041,625 2,080,758



財務諸表に対する注記

法人名：公益財団法人大隅基礎科学創成財団

事業名：事業全体

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内 容 金 額

経常収益への振替額

公益目的事業実施による振替額 45,632,378

合 計 45,632,378



附属明細書

法人名：公益財団法人大隅基礎科学創成財団

事業名：事業全体

1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

2.引当金の明細

該当事項なし。



財 産 目 録

令和 6 年 7 月 31 日現在（決算）

法人名：公益財団法人大隅基礎科学創成財団

事業名：事業全体 （単位： 円）

貸 借 対 照 表 科 目 場 所 ・ 物 量 等 使 用 目 的 等 金 額

（ 流 動 資 産 ）

現 金 手元保管 運転資金として 563,615

普 通 預 金 三菱ＵＦＪ／新宿 運転資金として 46,651,367

通 常 貯 金 ゆうちょ銀行 運転資金として 1,235,085

振 替 貯 金 ゆうちょ銀行 運転資金として 4,659,286

大 和 ネ ク ス ト 銀 行 大和ネクスト銀行 運転資金として 779,592

未 収 収 益 外国債券利息 利払日未到来分 755,043

前 払 金 東京工業大学他 事務所の賃借料他 1,215,677

有 価 証 券 野村証券 運転資金として（外貨ＭＭＦ） 1,449,439

SMBC日興証券 運転資金として（外貨ＭＭＦ） 821,374

流 動 資 産 合 計 58,130,478

（ 固 定 資 産 ）

特 定 資 産

基 礎 研 究 支 援 基 金 普通預金

三菱ＵＦＪ／新宿 公益目的事業の財源として使用 151,313,752

投資有価証券

野村證券／本店 満期保有目的、公益目的事業の財源 31,116,358

（外国債券） として使用

SMBC日興証券／公 満期保有目的、公益目的事業の財源 30,269,401

（外国債券） として使用

大和証券／戸塚 満期保有目的、公益目的事業の財源

（外国債券） として使用 53,736,624

（国内債券） 5,000,000

そ の 他 固 定 資 産

什 器 備 品 パソコン 管理業務に使用 103,184

固 定 資 産 合 計 271,539,319

資 産 合 計 329,669,797

（ 流 動 負 債 ）

未 払 金 諸経費 管理業務の経費 183,869

未 払 消 費 税 等 緑税務署 消費税 確定納付額 658,100

未 払 法 人 税 等 神奈川県税事務所他 地方税均等割 確定納付額 74,500

流 動 負 債 合 計 916,469

負 債 合 計 916,469

正 味 財 産 328,753,328
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